



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН

от 20.06.2019

№ 905

г. Приморско-Ахтарск

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 13 ноября 2018 года № 1571 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Развитие физической культуры и спорта»

В связи с уточнением объемов финансирования для строительство спортивных объектов, приобретения спортивного инвентаря и оборудования администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 13 ноября 2018 года № 1571 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Развитие физической культуры и спорта» изложив приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информатизации и связи администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район (Сергеев) обеспечить размещение постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания, но не ранее вступления в силу соответствующих изменений в решение Совета муниципального образования Приморско-Ахтарский район о бюджете муниципального образования Приморско-Ахтарский район на соответствующий год, в котором предусматривается финансирование мероприятия муниципальной программы.

Глава муниципального образования
Приморско-Ахтарский район

М.В. Бондаренко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район
от 22.06.2019 № 905

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район
от 13 ноября 2018 года № 1571
(в редакции постановления
администрации муниципального
образования Приморско-
Ахтарский район
от 22.06.2019 № 905

**МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»**

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования
Приморско-Ахтарский район
«Развитие физической культуры и спорта»

Координатор муниципальной программы	Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.
Координатор подпрограмм	Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.
Участники муниципальной программы	Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район; администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район.
Подпрограммы муниципальной программы	«Развитие физической культуры и массового спорта»; «Управление реализацией муниципальной программы».

Ведомственные целевые программы	Не предусмотрены программой.
Цели муниципальной программы	Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Задачи муниципальной программы	Создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Приморско-Ахтарского района средствами физической культуры и спорта; пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни; укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих спортивную подготовку; создание необходимых условий для подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва; подготовка спортсменов, входящих в состав сборных команд Краснодарского края, к участию в соревнованиях всероссийского и международного уровней; популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Перечень целевых показателей муниципальной программы	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом от 3 до 78 лет; удельный вес населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом от 3 до 78 лет; количество краевых и межмуниципальных физкультурно-спортивных мероприятий, в которых приняли участие спортсмены муниципального образования Приморско-Ахтарский район (чемпионаты, первенства, кубки, турниры, Всекубанские соревнования); количество проведенных районных

физкультурно-спортивных мероприятий (чемпионаты, первенства, кубки, турниры, районные этапы Всекубанских соревнований); количество мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО; количество построенных малобюджетных спортивных залов шаговой доступности; процент освоение средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район, для выполнения цели Подпрограммы; количество муниципальных учреждений отрасли физической культуры и спорта.

Этапы и сроки реализации муниципальной программы 2019 - 2021 годы.

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы 73 112,6 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета 3014,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 3 014,6 тыс. рублей;
2020 год – 0,00 тыс. рублей;
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
из них средства краевого бюджета 30 910,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 30 910,5 тыс. рублей;
2020 год – 0,00 тыс. рублей;
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
из них средства бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район 39 187,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 16 972,7 тыс. рублей;
2020 год – 11 107,4 тыс. рублей;
2021 год – 11 107,4 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Основопологающей задачей политики администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район является создание условий для роста благосостояния населения района,

национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя района. Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире.

С 2007 года на территории Приморско-Ахтарского района в рамках различных федеральных и краевых программ построено 1 спорткомплекс - по социальному проекту ВПП «Единая Россия», 14 комплексных спортивно-игровых площадок.

Со строительством спортивных объектов связан рост всех основных показателей развития физической культуры в нашем районе.

В Приморско-Ахтарском районе на сегодняшний день систематически занимаются физической культурой и спортом 26 631 житель. Одним из основных приоритетных направлений развития муниципального образования Приморско-Ахтарский район является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом.

Приморско-Ахтарские спортсмены стабильно входят в составы сборных команд края по различным видам спорта.

Однако уровень развития физической культуры и спорта еще не в полной мере соответствует общим положительным социально-экономическим преобразованиям в Краснодарском крае и Российской Федерации. При этом расходы на занятия граждан физической культурой и спортом являются экономически эффективным вложением в улучшения качества жизни населения района. Таким образом, перед сферой физической культуры и спорта стоят задачи по решению комплекса проблем.

Первой проблемой является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения района. В целом не менее 60 процентов обучающихся имеют нарушение здоровья. По данным Минздрава России, только 14 процентов старшеклассников считаются практически здоровыми. Свыше 40 процентов допризывной молодежи не соответствуют требованиям, предъявляемым армейской службой, в том числе выполнения минимальных нормативов физической подготовки. Научные и статистические исследования подтверждают, что по сравнению с лицами, не занимающимися спортом, люди, активно и регулярно занимающиеся спортом, в 1,5 раза меньше страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют заболеваниями органов пищеварения, в 2,5 раза реже - гипертонической болезнью, в 3,5 раза реже - хроническим тонзиллитом, в 2 раза реже - гриппом. Как результат, лица, активно занимающиеся спортом, в 2,3 раза реже пропускают работу по состоянию здоровья. Колоссальный экономический и социальный эффект от развития массовой физической культуры и спорта бесспорен.

Второй проблемой является отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта. Нерешенные проблемы материально-технического и кадрового обеспечения сдерживают развитие детско-юношеского спорта, не позволяют готовить полноценный резерв для спортивных сборных команд края и страны.

Третьей проблемой является недостаточно развитая материально-техническая спортивная база. Это существенно затрудняет развитие физической культуры и массового спорта, подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, способствует повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью Программы является:

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Приморско-Ахтарского района средствами физической культуры и спорта;

пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих спортивную подготовку;

создание необходимых условий для подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва;

подготовка спортсменов, входящих в состав сборных команд Краснодарского края, к участию в соревнованиях всероссийского и международного уровней;

популяризация Всероссийского Физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Сроки реализации Программы - 2019 - 2021 годы.

Цели, задачи и целевые показатели основных мероприятий муниципальной программы в полном объеме приведены в приложении № 1 к Программе.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий программы, предусмотренных в следующих подпрограммах:

подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»;

подпрограмма «Управление реализацией муниципальной программы»;

В рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» реализуются следующие направления:

обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения Физкультурно-спортивный центр «Лидер» Приморско-Ахтарский район, подведомственного отделу физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

организация и проведение районных физкультурно-спортивных мероприятий отделом физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район, а также участие спортсменов муниципального образования Приморско-Ахтарский район в краевых и межмуниципальных физкультурно-спортивных мероприятиях.

В рамках подпрограммы «Управление реализацией муниципальной программы» реализуется направление по управлению развитием отрасли физической культуры и спорта, а именно обеспечение деятельности отдела физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 73 112,6 тыс. рублей, в том числе:

Таблица № 2

Источник финансирования	Общий объем финансовых ресурсов	В том числе по годам реализации		
		2019 год	2020 год	2021 год
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»				
Федеральный бюджет	3 014,6	3 014,6	0,00	0,00
Краевой бюджет	30 910,5	30 910,5	0,00	0,00
Бюджет МО Приморско-Ахтарский район	35 217,3	15 649,3	9 784,0	9 784,0
Всего по подпрограмме	69 142,4	49 574,4	9784,0	9784,0
Подпрограмма «Управление реализацией муниципальной программы»				
Бюджет МО Приморско-	3 970,2	1 323,4	1 323,4	1 323,4

Ахтарский район				
Всего по подпрограмме	3 970,2	1 323,4	1 323,4	1 323,4
Общий объем финансовых средств по Программе				
Федеральный бюджет	3 014,6	3 014,6	0,00	0,00
Краевой бюджет	30 910,5	30 910,5	0,00	0,00
Бюджет МО Приморско-Ахтарский район	39 187,5	16 972,7	11 107,4	11 107,4
Всего по программе	73 112,6	50 897,8	11 107,4	11 107,4

Муниципальная программа реализуется на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район в 2019 - 2021 годах. Программа финансируется за счет средств муниципального бюджета, а также средств федерального и краевого бюджета, привлекаемых в бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район на условиях софинансирования, потребность в финансовых ресурсах составляет 73 112,6 тыс. рублей, согласно таблице № 2.

Объем финансирования Программы определялся исходя из плановых затрат на проведение мероприятий. Расходы на финансирование Программы будут уточняться в ходе исполнения бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район на соответствующий финансовый год и плановый период, и подлежат ежегодному уточнению при принятии решения Совета муниципального образования Приморско-Ахтарский район о муниципальном бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Прогноз сводных показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

Наименование (работы), показателя объема (качество) услуги (работы)	Значение показателя объема (качества) услуги (работы)				Расходы местного бюджета на оказание муниципальной услуги (работы), тыс. рублей		
	Ед. изм.	2019 год	2020 год	2021 год	2019 год	2020 год	2021 год
Организация и проведение официальных спортивных мероприятий					8567,5	8552,8	8552,8

Количество мероприятий	Ед.	14	14	14			
Количество организованных и (или) проведенных муниципальных спортивных мероприятий на территории муниципального образования, включенных в календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий муниципального образования	Шт.	14	14	14			
Проведение тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО					240,9	240,9	240,9
Количество мероприятий	Ед.	10	10	10			
Число лиц, привлеченных к выполнению нормативов ГТО	Чел.	1000	1000	1000			
Доля лиц выполнивших нормативы ГТО	%	30	30	30			

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы и контроль за её выполнением

Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации программы. Указанная методика основана на оценке результативности Программы с учетом объема ресурсов, направляемых на её реализацию, а так же реализовавших рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сфере социально-экономического развития муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы производится с учетом следующих составляющих:

- оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы;
- оценки степени соответствия запланированному уровню затрат;
- оценки эффективности использования средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район;
- степень реализации основных мероприятий, достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации.

6.1. Оценка степени реализации мероприятий.

Степень реализации мероприятий оценивается для каждой подпрограммы как доля мероприятий выполненных в полном объеме по следующей формуле:

$CP_M = M_B / M$, где:

CP_M – степень реализации мероприятий;

M_B – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

M – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение (далее- результат) составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному.

6.2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат

Степень соответствия запланированному уровню затрат оценивается для муниципальной программы и каждого основного мероприятия, как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по следующей формуле:

$CC_{уз} = Z_f / Z_n$, где:

$CC_{уз}$ – степень соответствия запланированному уровню расходов;

Z_f – фактические расходы на реализацию Программы и основного мероприятия в отчетном году;

Z_n – плановые расходы на реализацию Программы и основного мероприятия в местном бюджете на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы.

6.3.Эффективность использования бюджетных средств муниципального образования Приморско-Ахтарский район

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается

для каждой муниципальной программы (основного мероприятия), как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район по следующей формуле:

$\text{Э}_{\text{ис}} = \text{СР}_{\text{м}} / \text{СС}_{\text{уз}}$, где:

$\text{Э}_{\text{ис}}$ – эффективность использования средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

$\text{СР}_{\text{м}}$ – степень реализации мероприятий, полностью или частично финансируемых из средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

$\text{СС}_{\text{уз}}$ – степень соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

6.4. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы

Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее – степень реализации) муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

Степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по следующим формулам:

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

$$\text{СД}_{\text{гппз}} = \text{ЗП}_{\text{гпф}} / \text{ЗП}_{\text{гпп}};$$

для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

$$\text{СД}_{\text{гппз}} = \text{ЗП}_{\text{гпл}} / \text{ЗП}_{\text{гпф}}, \text{ где:}$$

$\text{СД}_{\text{гппз}}$ – степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

$\text{ЗП}_{\text{гпф}}$ – значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

$\text{ЗП}_{\text{гпп}}$ – плановое значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы.

Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по формуле:

$$\text{СР}_{\text{гп}} = \sum_{\text{М}} \text{СД}_{\text{гппз}} / \text{М}, \text{ где:} \quad 1$$

$\text{СР}_{\text{гп}}$ – степень реализации муниципальной программы;

$\text{СД}_{\text{гппз}}$ – степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;

М – число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи подпрограммы.

При использовании данной формуле в случаях, если $\text{СД}_{\text{гппз}} > 1$,

значение $СД_{гппз}$ принимается равным 1.

При оценке степени реализации муниципальной программы ответственным исполнителем могут определяться коэффициенты значимости отдельных показателей (индикаторов) целей и задач. При использовании коэффициентов значимости приведенная выше формула преобразуется в следующую:

$$СР_{гп} = \sum СД_{гппз} * k_i, \text{ где: } \quad 1$$

k_i – удельный вес, отражающий значимость показателя (индикатора), $\sum k_i = 1$.

6.5 Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей формуле:

$$ЭР_{гп} = 0,5 * СР_{гп} + 0,5 * \sum ЭР_{п/п} * k_j / j, \text{ где:}$$

$ЭР_{гп}$ – эффективность реализации муниципальной программы;

$СР_{гп}$ – степень реализации муниципальной программы;

$ЭР_{п/п}$ – эффективность реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы);

k_j – коэффициент значимости подпрограммы (ведомственной целевой программы) для достижения целей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективности муниципальной программы ответственным исполнителем. По умолчанию k_j определяется по формуле: $k_j = \Phi_j / \Phi$, где Φ_j – объем фактических расходов из бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район (кассового исполнения) на реализацию j -той подпрограммы (ведомственной целевой программы) в отчетном году, Φ – объем фактических расходов из бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район (кассового исполнения) на реализацию муниципальной программы.

j – количество подпрограмм (ведомственных целевых программ).

В случае отсутствия в составе муниципальной программы подпрограмм и ведомственных целевых программ эффективность реализации муниципальной программы оценивается в соответствии с алгоритмом оценки эффективности реализации подпрограммы (ведомственной целевой программы), указанным в разделах IV-VI настоящей методики.

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в

случае, если значение $ЭР_{гп}$ составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если значение $ЭР_{гп}$ составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если значение $ЭР_{гп}$ составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.

7. Механизм реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-КЗ «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае».

Механизм реализации Программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление субсидий муниципальным учреждениям физической культуры и спорта в соответствии с п.1 ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ.

Текущее управление осуществляется координатором Программы – отделом физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Координатор Программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий Программы;

формирует структуру Программы и перечень координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

организует реализацию Программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы на основании предложений муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение мероприятий Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов по подпрограммам, иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач Программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах Программы на официальном сайте в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные Программой.

Методика оценки эффективности реализации Программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Контроль за ходом выполнения Программы осуществляет администрация

муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Начальник отдела физической культуры
и спорта администрации муниципального
образования Приморско-Ахтарский район



Е.А. Петров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район
«Развитие физической
культуры и спорта»

**ПОДПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО
СПОРТА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИМОРСКО-
АХТАРСКИЙ РАЙОН
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»**

ПАСПОРТ

подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта»
муниципальной программы муниципального образования Приморско-
Ахтарский район
«Развитие физической культуры и спорта»

Координатор подпрограммы	Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарского район.
Участники подпрограммы	Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарского район; администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район
Цели подпрограммы	развитие физической культуры и массового спорта в Приморско-Ахтарского районе, создание условий, обеспечивающих возможность для населения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.
Задачи подпрограммы	создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Приморско-Ахтарского района средствами физической культуры и спорта; пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни; укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих спортивную подготовку;

обеспечение выполнения социальных обязательств перед отдельными категориями работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций;
подготовка спортсменов, входящих в состав сборных команд Краснодарского края, к участию в соревнованиях всероссийского и международного уровней;
популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

Перечень целевых показателей подпрограммы

Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом от 3 до 78 лет;
удельный вес населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом от 3 до 78 лет;
количество краевых и межмуниципальных физкультурно-спортивных мероприятий, в которых приняли участие спортсмены муниципального образования Приморско-Ахтарский район (чемпионаты, первенства, кубки, турниры, Всекубанские соревнования);
количество проведенных районных физкультурно-спортивных мероприятий (чемпионаты, первенства, кубки, турниры, районные этапы Всекубанских соревнований);
количество мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО;
количество построенных малобюджетных спортивных залов шаговой доступности.

Этапы и сроки реализации Подпрограммы 2019 – 2021 годы

Объемы бюджетных ассигнований муниципальной подпрограммы

Общий объем финансирования муниципальной программы 69 142,4 тыс. рублей, из них средства федерального бюджета 3014,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 3 014,6 тыс. рублей;

2020 год – 0,00 тыс. рублей;
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
из них средства краевого бюджета
30 910,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год – 30 910,5 тыс. рублей;
2020 год – 0,00 тыс. рублей;
2021 год – 0,00 тыс. рублей;
из них средства бюджета муниципального
образования Приморско-Ахтарский район
35 217,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 – 15 649,3 тыс. рублей;
2020 – 9784,0 тыс. рублей;
2021 – 9784,0 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования Приморско-Ахтарский район

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» необходимо создание условий, способствующих развитию массовой физической культуры, детско-юношеского спорта, спорта высших достижений и формированию здорового образа жизни населения.

Важной составной частью социально-экономической политики администрации муниципального образования Приморско-Ахтарского район является создание условий для укрепления здоровья населения, популяризации массового и профессионального спорта, приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развития детско-юношеского спорта и спорта высших достижений.

Вместе с тем существуют проблемы, препятствующие развитию физической культуры и спорта. Основной причиной является недостаточный уровень материально-технического оснащения спортивных учреждений.

В рамках ранее действующих целевых программ осуществлялось приобретение спортивного инвентаря, оборудования, спортивной одежды, обуви и инвентаря индивидуального пользования для перспективных спортсменов, входящих в состав сборных команд Приморско-Ахтарского района по культивируемым видам спорта.

В результате реализации мероприятий программ значительно улучшилось оснащение современным специализированным инвентарем и оборудованием, обеспечение спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования. Приобретение качественного спортивного оборудования позволило улучшить тренировочный процесс спортсменов, входящих в состав сборных команд Приморско-Ахтарского района по культивируемым видам спорта, и проведение соревнований.

Еще одной причиной, препятствующей развитию массового спорта, являются недостаточный уровень физкультурно-спортивных кадров, особенно в сельской местности.

Мероприятия Подпрограммы предусматривают создание условий для развития массовой физической культуры и спорта по месту жительства, расширение сети спортивных клубов и секций в учреждениях физической культуры, сохранение кадрового потенциала и увеличение размеров заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений отрасли «Физическая культура и спорт», популяризацию олимпийского и паралимпийского движения в Приморско-Ахтарском районе, а также дальнейшее укрепление материально-технической базы для развития массового спорта и пропаганды здорового образа жизни.

Использование программно-целевого метода позволит создать полноценные условия для:

- создания целостной системы физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий, обеспечивающих возможность регулярных занятий физической культурой и спортом и участия в них всех категорий населения Приморско-Ахтарского района;

- проведения спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы совместно с клубами спортивной направленности, учебными заведениями, некоммерческими спортивными организациями, общественными физкультурно-спортивными организациями по месту жительства населения;

- сохранения физкультурно-спортивных кадров в районе, особенно в сельских поселениях.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации подпрограммы

Целью Подпрограммы является развитие физической культуры и массового спорта в Приморско-Ахтарском районе, создание условий, обеспечивающих возможность для населения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

Для достижения основной цели Подпрограммы необходимо решение следующих задач:

- создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Приморско-Ахтарского района средствами физической культуры и спорта;

- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;
- укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих спортивную подготовку;

- подготовка спортсменов, входящих в состав сборных команд Краснодарского края, к участию в соревнованиях всероссийского и международного уровней;

- популяризация Всероссийского Физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);

обеспечение выполнения социальных обязательств перед отдельными категориями работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций.

Сроки реализации Программы – 2019 – 2021 годы.

3. Перечень мероприятий подпрограммы

Формирование мероприятий Подпрограммы осуществляется исходя из ее задач.

Для обеспечения системного подхода к решению задач Подпрограммы разрабатываются мероприятия, приведенные в приложении к Подпрограмме.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 69 142,4 тыс. рублей, в том числе:

Таблица № 2

Источник финансирования	Общий объем финансовых ресурсов	В том числе по годам реализации		
		2019 год	2020 год	2021 год
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»				
Федеральный бюджет	3 014,6	3 014,6	0,00	0,00
Краевой бюджет	30 910,5	30 910,5	0,00	0,00
Бюджет МО Приморско-Ахтарский район	35 217,3	15 649,3	9 784,0	9 784,0
Всего по подпрограмме	69 142,4	49 574,4	9784,0	9784,0

5. Механизм реализации Подпрограммы

Механизм реализации Подпрограммы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление субсидий муниципальным учреждениям физической культуры и спорта в соответствии с п.1. ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ.

Текущее управление Подпрограммой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет координатор Подпрограммы – отдел физической культуры и спорта муниципального образования Приморско-Ахтарский район (далее – Отдел)

Отдел в процессе реализации Подпрограммы:
несет ответственность за реализацию ее мероприятий;
с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению критериев и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Подпрограммы;
осуществляет подготовку предложений по корректировке Подпрограммы;
разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Подпрограммы;
разрабатывает перечень критериев для мониторинга реализации Подпрограммы и осуществляет ведение отчетности по реализации Подпрограммы.

Начальник отдела физической культуры
и спорта администрации муниципального
образования Приморско-Ахтарский район



Е.А. Петров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район
«Развитие физической
культуры и спорта»

**ПОДПРОГРАММА
«УПРАВЛЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РАЙОН
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»**

ПАСПОРТ

подпрограммы «Управление реализацией муниципальной программы» муниципальной программы муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Развитие физической культуры и спорта»

Координатор подпрограммы	Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарского район.
Участники подпрограммы	Отдел физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарского район.
Цель подпрограммы	Повышение эффективности управления отраслью физической культуры и спорта.
Задача подпрограммы	Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и исполнения муниципальных функций в сфере физической культуры и спорта.
Перечень целевых показателей подпрограммы	Количество спортивных учреждений отрасли физической культуры и спорта; процент освоения средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район, для выполнения цели Подпрограммы.
Этапы и сроки реализации Подпрограммы	2019 - 2021 годы
Объемы бюджетных	Общий объем финансирования 3 970,2 тыс.

ассигнований
Подпрограммы

рублей, из них 3 970,2 тыс. рублей средства бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район, в том числе по годам:

2019- 1 323,4 тыс. рублей;

2020- 1 323,4 тыс. рублей;

2021– 1 323,4 тыс. рублей.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы социально-экономического развития муниципального образования Приморско-Ахтарский район

Важнейшими условиями достижения цели и решения задач, предусмотренных муниципальной программой, являются: повышение эффективности муниципального управления, качества и оперативности предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) и исполнения муниципальных функций; повышение эффективности функционирования учреждений и организаций сферы физической культуры и спорта, укрепление материально-технической базы учреждений, развитие кадрового потенциала.

В настоящее время функции по выработке и реализации муниципальной политики в области физической культуры и спорта в Приморско-Ахтарском районе осуществляет отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район

Отдел осуществляет свою деятельность непосредственно и через свои подведомственные спортивные организации во взаимодействии органами местного самоуправления, общественными объединениями и организациями.

Отдел осуществляет правовое регулирование по следующим основным вопросам:

реализация муниципальной политики в области физической культуры и спорта на территории Приморско-Ахтарского района;

участие в определении основных задач и направлений развития физической культуры и спорта и определение приоритетных направлений использования средств районного бюджета на эти цели;

содействие развитию детско-юношеского спорта, школьного спорта, массового спорта, спорта высших достижений;

организация и проведение районных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий;

обеспечение подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Приморско-Ахтарского района, а также участие в подготовке спортивного резерва для спортивных сборных команд Краснодарского края и Российской Федерации за счет средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

участие в осуществлении пропаганды физической культуры, спорта и здорового образа жизни, содействие в пропаганде и

популяризации принципов Олимпийского движения в Приморско-Ахтарском районе во взаимодействии с организациями различных организационно-правовых форм, осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта на территории Краснодарского края.

В целях обеспечения эффективности управления отраслью физической культуры и спорта необходимо принятие системных мер по основным направлениям деятельности.

2. Цели, задачи и целевые показатели достижения целей и решения задач, сроки и этапы реализации подпрограммы

Целью Подпрограммы является повышение эффективности управления отраслью физической культуры и спорта.

Для достижения основной цели Подпрограммы необходимо решение задачи повышения качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и исполнения муниципальных функций в сфере физической культуры и спорта.

Сроки реализации Программы – 2019 – 2021 годы.

3. Перечень мероприятий подпрограммы

Формирование мероприятий Подпрограммы осуществляется исходя из ее задач.

Для обеспечения системного подхода к решению задач Подпрограммы разрабатываются мероприятия, приведенные в приложении к Подпрограмме.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы

Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограммы, составляет 3 970,2 тыс. рублей, в том числе:

Источник финансирования	Общий объем финансовых ресурсов	В том числе по годам реализации		
		2019 год	2020 год	2021 год
Подпрограмма «Управление реализацией муниципальной программы»				
Бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район	3 970,2	1 323,4	1 323,4	1 323,4
Всего по подпрограмме	3 970,2	1 323,4	1 323,4	1 323,4

5. Механизм реализации Подпрограммы

Механизм реализации Подпрограммы предполагает размещение

муниципального заказа на закупку и поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Текущее управление Подпрограммой и ответственность за реализацию ее мероприятий осуществляет координатор Подпрограммы – отдел физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район (далее - Отдел).

Отдел в процессе реализации Подпрограммы:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;

организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;

несет ответственность за реализацию ее мероприятий;

с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению критериев и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Подпрограммы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Подпрограммы;

разрабатывает перечень критериев для мониторинга реализации Подпрограммы и осуществляет ведение отчетности по реализации Подпрограммы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой (подпрограммой);

несет ответственность за реализацию ее мероприятий;

с учетом выделяемых на реализацию Подпрограммы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению критериев и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по корректировке Подпрограммы;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Подпрограммы;

разрабатывает перечень критериев выполнения для мониторинга Подпрограммы и осуществляет ведение отчетности реализации Подпрограммы.

Начальник отдела физической культуры
и спорта администрации муниципального
образования Приморско-Ахтарский район



Е.А. Петров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
муниципального образования
Приморско-Ахтарский район
«Развитие физической культуры и
спорта»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
муниципальной программы муниципального образования Приморско-Ахтарский район
«Развитие физической культуры и спорта»

№п /п	Наименование целевого показателя	Единица измерения	Статус*	Значение показателей			Срок реализац ии 2019- 2021
				2019 год	2020 год	2021 год	
1	2	3	4	5	6	7	8
1.	Муниципальная программа муниципального образования Приморско-Ахтарского района «Развитие физической культуры и спорта»						
	Цель: создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом						

	<p>Задачи:</p> <ul style="list-style-type: none"> - создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Приморско-Ахтарского района средствами физической культуры и спорта - пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни - укрепление материально-технической базы осуществляющих спортивную подготовку; - создание необходимых условий для подготовки спортсменов высокого класса и спортивного резерва; - подготовка спортсменов, входящих в состав сборных команд Краснодарского края, к участию в соревнованиях всероссийского и международного уровней; - популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 	
2	<p>Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта» муниципальной программы муниципального образования Приморско-Ахтарского района «Развитие физической культуры и спорта»</p> <p>Цели: развитие физической культуры и массового спорта в Приморско-Ахтарского районе, создание условий, обеспечивающих возможность для населения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом</p>	
	<p>Задачи:</p> <ul style="list-style-type: none"> - создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Приморско-Ахтарского района средствами физической культуры и спорта - пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни - укрепление материально-технической базы осуществляющих спортивную подготовку; - обеспечение выполнения социальных обязательств перед отдельными категориями работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций; - подготовка спортсменов, входящих в состав сборных команд Краснодарского края, к участию в соревнованиях всероссийского и международного уровней - популяризация Всероссийского Физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 	
2.1.	<p>Целевые показатели:</p> <ul style="list-style-type: none"> - численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом от 3 до 78 лет 	<p>человек</p> <p>3</p> <p>27268</p> <p>27434</p> <p>27600</p>
2.2	<ul style="list-style-type: none"> - удельный вес населения района, систематически занимающегося физической культурой и спортом; от 3 	<p>%</p> <p>3</p> <p>49,2</p> <p>49,5</p> <p>49,8</p>
		<p>в течение года</p>
		<p>в течение года</p>

2.3	до 78 лет - количество краевых и межмуниципальных физкультурно-спортивных мероприятий, в которых приняли участие спортсмены муниципального образования Приморско-Ахтарский район (чемпионаты, первенства, кубки, турниры, Всекубанские соревнования)	единиц	3	30	31	32	в течение года
2.4	- количество проведенных районных физкультурно-спортивных мероприятий (чемпионаты, первенства, кубки, турниры, районные этапы Всекубанских соревнований)	единиц	3	27	28	29	в течение года
2.5	- количество мероприятий в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)	штук	3	9	10	10	в течение года
2.6	- количество построенных малобюджетных спортивных залов шаговой доступности	единиц	3	1	0	0	в течение года
2.7	- количество приобретенного спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок	штук	3	32	0	0	в течение года
2.8	- площадь приобретенной травмобезопасной резиновой плитки	кв. м.	3	315	0	0	в течение года
2.9	- количество построенных площадок	единиц	3	1	0	0	в течение года

3	Подпрограмма «Управление реализацией муниципальной программы муниципальных образований Приморско-Ахтарского района «Развитие физической культуры и спорта»					
	Цели: повышение эффективности управления отраслью физической культуры и спорта					
	Задачи:					
	- повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и исполнения муниципальных функций в сфере физической культуры и спорта					
3.1	Целевые показатели: - освоение средств бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район, для выполнения цели Подпрограммы	процент	3	98	98	в течение года
3.2	- количество муниципальных спортивных учреждений отрасли физической культуры и спорта	единиц	3	1	1	в течение года

Начальник отдела
физической культуры и спорта
администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район



Е.А. Петров

ПРИЛОЖЕНИЕ

к подпрограмме «Развитие физической культуры и массового спорта» муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта» Приморско-Ахтарский район
«Развитие физической культуры и спорта»

**ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
«Развитие физической культуры и массового спорта»
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»
Приморско-Ахтарский район
«Развитие физической культуры и спорта»**

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)	В том числе по годам				Срок реализации	Непосредственный результат реализации мероприятия	Участник муниципальной программы (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель
				2019 год	2020 год	2021 год	2021 год			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
1.	Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта»									

Приморско-Ахтарский район «Развитие физической культуры и спорта»

Цель: развитие физической культуры и массового спорта в Приморско-Ахтарском районе, создание условий, обеспечивающих возможность для населения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом

1.	Основное мероприятие № 1 Обеспечение деятельности учреждений физической культуры и спорта	всего	26 395,8	8808,4	8793,7	8793,7	в течение года	Увеличение количества занимающихся на территории МО Приморско-Ахтарский район, подготовка спортсмен в сборные Краснодара края по различным видам спорта, проведение районных, краевых и всероссийских соревнований, участия команды МО Приморско-Ахтарский	Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморско-Ахтарский район
		бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район	26 395,8	8808,4	8793,7	8793,7			

										район в Краевых и Всероссийских соревнованиях	
Задача: создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Приморско-Ахтарского района средствами физической культуры и спорта											
1.1	Мероприятие № 1. Обеспечение доступности для занятий физической культурой и спортом и популяризации массового и профессионального спорта среди населения муниципального образования Приморско-Ахтарский район	Всего	26 395,8	8808,4	8793,7	8793,7	8793,7		в течение года	Увеличение количества занимающихся на территории МО Приморско-Ахтарский район, подготовка спортсменов в сборные Краснодарского края по различным видам спорта, проведение районных, краевых и всероссийских соревнований	Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморско-Ахтарский район
		Бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район	26 395,8	8808,4	8793,7	8793,7	8793,7				

									ий, участия команд МО Приморско-Ахтарский район в Краевых и Всероссийских соревнованиях	
2.	Основное мероприятие № 2. Физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством организации и проведения (участия) физкультурных мероприятий и массовых спортивных мероприятий	всего	2970,9	990,3	990,3	990,3	990,3	990,3	Участие сборных команд по видам спорта МО Приморско-Ахтарский район в краевых и межмуниципальных соревнованиях, подготовка спортсменов в сборные Краснодарс	Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморско-Ахтарский район
			бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район	2970,9	990,3	990,3	990,3	990,3	в течение года	

	Капитальные и текущие ремонты, материально-техническое обеспечение муниципальных учреждений физической культуры и спорта	бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район	0,00	0,00	0,00	0,00		
Задача: укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих спортивную подготовку								
4	Основное мероприятие № 4 Создание условий для занятий физической культурой и спортом различных категорий населения муниципального образования Приморско-Ахтарский район	всего	36 538,3	36 538,3	0,00	0,00	В течение года	Увеличение количества спортивных сооружений для систематических занятий физической культурой и спортом населения муниципального образования Приморско-Ахтарский район
		краевой бюджет	30 784,9	30 784,9	0,00	0,00	Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район; Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморско-Ахтарский район»	

		бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район	5 753,4	5 753,4	0,00	0,00				Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район; Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморско-Ахтарский район»
Задача - создание условий для занятий физической культурой и спортом различных категорий населения										
4.1	Мероприятие № 1 Строительство малобюджетных спортивных залов шаговой доступности, в том числе:	всего	32 749,9	32 749,9	0,00	0,00				Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район
		краевой бюджет	30 784,9	30 784,9	0,00	0,00				Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район
		бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район	1 965,0	1 965,0	0,00	0,00				Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район
		всего	32 749,9	32 749,9	0,00	0,00				Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район
	Строительство объекта «Малобюджетный спортивный зал шаговой доступности в ст. Ольгинской Приморско-	всего	32 749,9	32 749,9	0,00	0,00				Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район
		краевой бюджет	30 784,9	30 784,9	0,00	0,00				Администрация муниципального образования Приморско-Ахтарский район

	Ахтарского района (1 этап)»	бюджет муниципального образования Приморского Ахтарский район	1 965,0	1 965,0	0,00	0,00		образования Приморского Ахтарский район; Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморского Ахтарский район»
4.2	Мероприятие № 2 Строительство спортивных площадок, в том числе:	всего	3788,4	3788,4	0,00	0,00		Администрация муниципального образования
		краевой бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00		ного образования
		бюджет муниципального образования Приморского Ахтарский район	3788,4	3788,4	0,00	0,00		

4.2.1	Строительство объекта «Спортивная площадка МБОУ СОШ № 5 ст. Бриньковская»	всего	3788,4	3788,4	0,00	0,00	0,00	Администрация муниципального образования Приморского Ахтарский район; Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморского Ахтарский район»
		краевой бюджет	0,00	0,00	0,00	0,00		
		бюджет муниципального образования Приморского Ахтарский район	3788,4	3788,4	0,00	0,00		
5	Основное мероприятие № 5 Федеральный проект «Спорт - норма жизни»	всего	3237,4	3237,4	0,00	0,00	0,00	Приобретение спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных площадок и увеличение количества граждан систематиче
		федеральный бюджет	3014,6	3014,6	0,00	0,00	В течение года	
		краевой бюджет	125,6	125,6	0,00	0,00		
		бюджет муниципального образования Приморского Ахтарский район	97,2	97,2	0,00	0,00		

											ски занимающи хся физической культурой и спортом
Задача – развитие спортивной инфраструктуры на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район											
5.1	Мероприятие № 1 Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, связанных с закупкой спортивно- технологического оборудования для создания малых спортивных площадок , в том числе:	всего	3237,4	3237,4	0,00	0,00	0,00				Отдел физической культуры и спорта администра ции МО Приморско- Ахтарский район»
		федеральны й бюджет	3014,6	3014,6	0,00	0,00					
		краевой бюджет	125,6	125,6	0,00	0,00					
		бюджет муниципаль ного образования Приморско- Ахтарский район	97,2	97,2	0,00	0,00					
5.1.1	Приобретение спортивно- технологического оборудования для создания малых спортивных площадок	всего	3237,4	3237,4	0,00	0,00	0,00				Отдел физической культуры и спорта администра ции МО Приморско- Ахтарский район»
		федеральны й бюджет	3014,6	3014,6	0,00	0,00					
		краевой бюджет	125,6	125,6	0,00	0,00					
		бюджет муниципаль ного	97,2	97,2	0,00	0,00					

	Итого по подпрограмме	образования Приморско-Ахтарский район	69 142,4	49 574,4	9784,0	9784,0		
		всего				9784,0		
		федеральный бюджет	3 014,6	3 014,6	0,00	0,00		
		краевой бюджет	30 910,5	30 910,5	0,00	0,00		
		бюджет муниципального образования Приморско-Ахтарский район	35 217,3	15 649,3	9784,0	9784,0		

Начальник отдела физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район



Е.А. Петров

ПРИЛОЖЕНИЕ

к подпрограмме « Управление реализацией муниципальной Программы » муниципальной программы муниципального образования Приморского Ахтарский район «Развитие физической культуры и спорта»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

«Управление реализацией муниципальной Программы»
муниципальной программы муниципального образования Приморско-Ахтарский район
«Развитие физической культуры и спорта»

№ п/п	Наименование мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)	В том числе по годам			Непосредственный результат реализации и мероприятия	Участник муниципальной программы (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель	
				2019 год	2020 год	2021 год			Срок реализации
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1.	Подпрограмма «Управление реализацией муниципальной Программы» муниципальной программы Приморско-Ахтарского района «Развитие физической культуры и спорта»								

1.	Основное мероприятие № 1 Обеспечение деятельности отдела физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район	всего	3 970,2	1323,4	1323,4	1323,4	В течение года	Увеличение количества занимающихся на территории МО Приморско-Ахтарский район	Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморско-Ахтарский район
1.1.	Мероприятие № 1 Обеспечение функционирования отдела физической культуры и спорта администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район	всего	3 970,2	1323,4	1323,4	1323,4	В течение года	Увеличение количества занимающихся на территории МО Приморско-Ахтарский район	Отдел физической культуры и спорта администрации МО Приморско-Ахтарский район
	Итого по Подпрограмме	всего	3 970,2	1323,4	1323,4	1323,4			

		бюджет муниципаль ного образования Приморско- Ахтарский район	3 970,2	1323,4	1323,4	1323,4		
--	--	---	---------	--------	--------	--------	--	--

».



Начальник отдела физической культуры и спорта
администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район

Е.А. Петров